ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em setembro de 2017, um ano após a publicação do referido Decreto-Lei n.º 27/2016, foi

publicada a Estratégia Nacional de Educação para a Cidadania (ENEC), posteriormente

reforçada na componente de Cidadania e Desenvolvimento, uma área a estar presente nas

diferentes ofertas educativas e formativas, de natureza transversal, e abordagem interdisciplinar.

Nesta Estratégia, os diferentes domínios da Educação para a Cidadania foram organizados em

três grupos, o primeiro obrigatório para todos os níveis e ciclos de escolaridade, o segundo,

obrigatório pelo menos em dois ciclos do ensino básico, e o terceiro de natureza opcional em

qualquer ano de escolaridade. O Bem-estar animal consta deste 3º Grupo, de carácter opcional.

Sobre este assunto endereçou o Grupo Parlamentar do PAN, um conjunto de questões ao

Ministério da Educação, através do seu ofício número nr. 1167/XIV/2.

Considerando os esclarecimentos prestados pelo Ministério da Educação através do ofício

número 246/2021 - Proc. nr. 19/2021 de 3/3/2021, e atendendo à relevância de se verem

esclarecidas as questões previamente enviadas, vem o respectivo Grupo Parlamentar solicitar a

clarificação e alguns esclarecimentos adicionais. Através deste ofício veio o Ministério da

Educação dar conhecimento da elaboração de um Referencial de Educação para o bem-estar

animal.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os signatários, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

requerer as seguintes informações ao Ministério da Educação:

Cópia do Referencial de Educação para o Bem-Estar Animal.1.

Nome das personalidades envolvidas no grupo de trabalho responsável pela

elaboração do Referencial para o Bem-Estar Animal.

2.

Palácio de São Bento, 18 de março de 2021

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

BEBIANA CUNHA(PAN)

INÊS DE SOUSA REAL(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 201
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Educação: Referencial bem-estar animal
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-18T18:02:20+0000
	Sérgio Caetano (Assinatura Qualificada)

		2021-03-19T11:47:42+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2021-03-19T11:52:21+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-18T18:02:42+0000
	Unknown signer bd5b850cfa9a5b1fc73aab4618422259b6beae32

		2021-03-19T11:47:48+0000
	Unknown signer 742414759489b0a7256390a45e6194b83ce2f8c1

		2021-03-19T11:52:27+0000
	Unknown signer b19a467b4e7592ce19a557465ccae1a241260a75